

Obiectivul: IMSP Spitalul Raional Anenii Noi

Obiectul: IMSP Spitalul Raional Anenii Noi

Devizul: Lucrari de reparatie a fatadei a blocului infectioase

Devizul local de resurse Nr. 6.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-27

Valoarea de deviz 216 268,274 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	14,8040	55,0000	814,220
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	473,3600	55,0000	26 034,800
3	7123010010200	Betonist	h-om	45,4400	55,0000	2 499,200
4	7124010010700	Dulgher	h-om	12,5300	55,0000	689,150
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	35,2000	55,0000	1 936,000
6	7132040012700	Parchetar	h-om	2,2500	55,0000	123,750
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,1000	55,0000	390,500
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,4050	55,0000	517,275
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	46,5600	55,0000	2 560,800
10	7212030022700	Sudor	h-om	9,5000	55,0000	522,500
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	47,1500	55,0000	2 593,250
12	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,9640	55,0000	53,020
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	180,5000	55,0000	9 927,500
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,6675	55,0000	806,713
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,9810	55,0000	2 088,955
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4540	55,0000	134,970
Total manopera					51 692,603	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	30,0000	1,6200	48,600
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,8025	10,0000	28,025
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,2500	3,0000	42,750
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,7375	350,0000	1 308,125
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,1020	350,0000	1 085,700
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3000	360,0000	108,000
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,3660	360,0000	1 211,760
8	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,6525	21,0000	118,703
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0138	3 166,0000	43,691
10	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	0,0092	3 277,0000	30,148
11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0092	3 270,0000	30,084
12	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0840	3 277,0000	275,268
13	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,1260	3 277,0000	412,902
14	2010237318700	Distantieri de rost	buc	640,0000	0,2000	128,000
15	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0120	233,0000	235,796
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	146,132
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	122,645
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	903,360
19	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	80,207
20	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	13,696
21	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,0000	101,852
22	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,0450	23,0000	24,035
23	2320187315789	Decofrol	kg	1,1040	18,0000	19,872
24	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0482	19,0000	0,916
25	2413217300010	Cleme	buc	11,9000	1,0000	11,900
26	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0386	421,4015	16,249

27	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	10,6400	44,0000	468,160
28	24302261000001	Fuga	kg	13,1200	23,0000	301,760
29	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	161,0200	29,0000	4 669,580
30	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	20,0000	10,0000	200,000
31	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	20,0000	10,0000	200,000
32	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	1,9200	60,0000	115,200
33	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	5,3500	167,0000	893,450
34	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	5,5000	5,0000	27,500
35	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,8400	45,0000	172,800
36	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 367,8000	2,3958	3 277,021
37	26531021008311	Tink	kg	892,4000	20,0000	17 848,000
38	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	32,9600	240,0000	7 910,400
39	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2400	0,0000	0,000
40	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	204,8000	9,0000	1 843,200
41	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,8400	120,0000	340,800
42	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	19,2000	190,0000	3 648,000
43	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	44,1600	160,0000	7 065,600
44	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,5360	100,0000	153,600
45	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	24,9900	140,0000	3 498,600
46	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	14,9100	150,0000	2 236,500
47	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	153,9000	0,000
48	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,5000	22,0000	209,000
49	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	950,0000	25,0000	23 750,000
50	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2760	13,0000	3,588
51	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,7500	36,0000	171,000
52	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,7600	1,0000	2,760
53	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,9500	232,0000	1 380,400
54	2874115837745	Suruburi	buc	142,0000	1,0000	142,000
55	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	0,7000	1,0000	0,700
56	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,7600	75,0000	207,000
57	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	0,7000	0,3333	0,233
58	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0460	0,7000	0,032
59	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	0,7000	0,7000	0,490
60	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,0000	12,0000	12,000
61	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,3700	50,0000	368,500
62	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,8400	147,0000	417,480
63	2875274000502	Cot burlan	buc	11,9000	107,0000	1 273,300
64	2875274000503	Cot de capat	buc	5,9500	107,0000	636,650
65	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,9500	35,0000	208,250
66	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,8400	16,0000	45,440
67	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	19,8800	42,0000	834,960
68	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7000	111,0000	77,700
69	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2760	111,0000	30,636
70	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	345,6000	20,0000	6 912,000
71	4011106202741	Energie electrica	kw	7,6000	1,0000	7,600
72	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,7370	19,0000	33,003
73	4100126202818	Apă	m3	2,7230	19,0000	51,737
74	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,4000	2,0000	38,800
Total materiale					98 233,846	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3650	200,0000	273,000
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	32,9800	3,0000	98,940
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6825	200,0000	136,500
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,6916	5,0000	3,458
5	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6670	25,0000	16,675
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,1150	20,0000	2,300
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0020	20,0000	0,040
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,6756	5,0000	13,378
9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0900	20,0000	1,800
10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,0160	20,0000	40,320

11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,6400	25,0000	66,000
12	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4300	150,0000	214,500
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	20,0000	1,600
14	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5376	20,0000	10,752
15	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,3280	20,0000	46,560
16	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2410	20,0000	4,820
17	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2840	1 500,0000	1 926,000
18	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9100	1 000,0000	910,000
Total utilaje					3 766,643	
Total					153 693,092	
Asigurari sociale			24,0000%		12 406,225	
Total					166 099,316	
Cheltuieli de transport			7,0000%		6 876,369	
Total					172 975,686	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		1 964,677	
Total					174 940,363	
Cheltuieli de regie			2,0000%		3 498,807	
Total					178 439,170	
Beneficiu de deviz			1,0000%		1 784,392	
TOTAL Deviz fara TVA					180 223,561	
Total					180 223,561	
TVA			20%		36 044,712	
TOTAL Deviz					216 268,274	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de reparatie a fatadei a blocului infectioase

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 6.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Blocul infectioase				
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 100 mm	m2			372,101 94,490
1.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	10,0000	40,000
1.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	10,0000	40,000
1.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	1,0700	167,0000	178,690
1.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,0000	5,500
1.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	153,9000	0,000
1.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,6200	9,720
1.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	2,739
1.8	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,4200	55,0000	78,100
1.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	55,0000	16,390
1.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
1.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
1.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	20,0000	0,460
1.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,0000	0,360
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			18,735 6,600
2.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	29,0000	12,035
2.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
2.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,0000	6,600
3	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			113,296 67,100
3.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	20,0000	46,000
3.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,0000	67,100
3.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
4	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			0,510 0,000
4.1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,1700	3,0000	0,510
	1.	TOTAL Blocul infectioase				53 187,474
	2.	Toclu				
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,769 93,500
5.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,3958	25,156
5.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,0000	10,800
5.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
5.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
5.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	55,0000	77,000
5.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,0000	16,500
5.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
5.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,0000	0,160
6	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm (gr. 10 mm, mata, rezistenta la alunecare, dimensiunile si cloarea de coordonat cu beneficiarul)	m2			383,575 60,500
6.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	240,0000	247,200
6.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	9,0000	57,600
6.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	23,0000	9,430
6.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,2000	4,000
6.5	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,0000	0,057
6.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,0000	3,183
6.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	55,0000	60,500
6.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,0000	0,009
6.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	20,0000	0,336

6.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,0000	1,260
	2.	TOTAL Toclu				13 572,088
	3.	Pereul				
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2			18,450
						16,500
7.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,950
7.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,0000	8,250
7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
7.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,0000	1,000
8	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare.	m3			145,750
						145,750
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	55,0000	145,750
9	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2			147,860
						52,250
9.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,7000	0,004
9.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	75,0000	22,500
9.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,0000	0,300
9.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	111,0000	3,330
9.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	13,0000	0,390
9.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	233,0000	25,630
9.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 270,0000	3,270
9.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 277,0000	3,277
9.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 166,0000	4,749
9.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
9.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
9.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	55,0000	44,000
9.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	1 500,0000	30,000
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			584,850
						54,450
10.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,0000	402,500
10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,0000	54,450
10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,0000	42,000
10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
11	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3			1 985,743
						313,500
11.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,3958	687,604
11.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	360,0000	275,400
11.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	350,0000	246,750
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
11.5	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	18,229
11.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	55,0000	291,500
11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,0000	22,000
11.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,0000	15,000
11.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,0000	48,750
11.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	1 500,0000	375,000
	3.	TOTAL Pereul				4 682,748
	4.	Intrare cu copertina				
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.	kg			2,671
						2,200
12.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	421,4015	0,337
12.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	19,0000	0,019
12.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	55,0000	1,100
12.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	55,0000	1,100
12.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
12.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,0000	0,100
13	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			620,980
						619,850
13.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,380
13.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	55,0000	434,500
13.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	55,0000	185,350
13.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			16,050
						14,850
14.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
14.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,0000	6,600
14.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
14.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,0000	0,250
15	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			145,750

		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare.				145,750
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	55,0000	145,750
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2			147,860
						52,250
16.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,7000	0,004
16.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	75,0000	22,500
16.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,0000	0,300
16.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	111,0000	3,330
16.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	13,0000	0,390
16.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	233,0000	25,630
16.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 270,0000	3,270
16.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 277,0000	3,277
16.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 166,0000	4,749
16.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
16.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
16.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	55,0000	44,000
16.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	1 500,0000	30,000
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			584,850
						54,450
17.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,0000	402,500
17.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
17.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,0000	54,450
17.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,0000	42,000
17.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
18	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3			1 985,743
						313,500
18.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,3958	687,604
18.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	360,0000	275,400
18.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	350,0000	246,750
18.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
18.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	18,229
18.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	55,0000	291,500
18.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,0000	22,000
18.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,0000	15,000
18.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,0000	48,750
18.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	1 500,0000	375,000
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton stilpi metalici	kg			37,003
						11,550
19.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
19.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,0000	25,000
19.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
19.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,0000	0,008
19.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,0000	0,045
19.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,0000	10,450
19.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,0000	0,550
19.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,0000	0,550
20	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual .	t			1 217,050
						544,500
20.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	44,0000	492,800
20.2	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	5,9500	21,0000	124,950
20.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	23,0000	25,300
20.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,0000	29,500
20.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	55,0000	544,500
21	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat.	m3			5 332,217
						1 435,500
21.1	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	3 277,0000	2 064,510
21.2	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	3 277,0000	1 376,340
21.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	12,0000	60,000
21.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	111,0000	388,500
21.5	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	1,0000	3,500
21.6	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	3,5000	0,3333	1,167
21.7	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	0,7000	2,450
21.8	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	55,0000	1 421,750
21.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,0000	13,750
21.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
21.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2			557,525

		invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr.0,45 mm				63,250
22.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,0000	184,000
22.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	190,0000	95,000
22.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	20,0000	180,000
22.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,0000	4,500
22.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,0000	4,000
22.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	60,0000	3,000
22.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	23,525
22.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	55,0000	49,500
22.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,0000	13,750
22.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			313,137
						16,500
23.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	150,0000	157,500
23.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,0000	58,800
23.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	120,0000	24,000
23.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,0000	5,000
23.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	16,0000	3,200
23.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	147,0000	29,400
23.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,0000	10,000
23.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	8,637
23.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	55,0000	16,500
23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			332,465
						19,250
24.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	140,0000	147,000
24.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	107,0000	53,500
24.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,0000	8,750
24.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,0000	0,500
24.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	232,0000	58,000
24.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	107,0000	26,750
24.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,0000	12,500
24.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	6,140
24.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	55,0000	19,250
24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
25	Tr11AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2.	t			38,500
						38,500
25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	55,0000	38,500
26	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t			182,000
						0,000
26.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	1 000,0000	182,000
	4.	TOTAL Intrare cu copertina				82 250,781

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IMSP Spitalul Raional Anenii Noi

Obiectul: IMSP Spitalul Raional Anenii Noi

Devizul: Lucrari de reparatie a fatadei a blocului infectioase

Deviz local Nr. 6.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-27

Valoarea de deviz 216 268,274 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Blocul infectioase				
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 100 mm	m2	5,0000	372,1011	1 860,506
					94,4900	472,450
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	388,0000	18,7350	7 269,180
					6,6000	2 560,800
3	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	388,0000	113,2960	43 958,848
					67,1000	26 034,800
4	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	194,0000	0,5100	98,940
					0,0000	0,000
	1.	TOTAL Blocul infectioase				53 187,474
		Inclusiv salariul				29 068,050
	2.	Toclu				
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	10,0000	129,7692	1 297,692
					93,5000	935,000
6	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm (gr. 10 mm, mata, rezistenta la alunecare, dimensiunile si cloarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	32,0000	383,5749	12 274,396
					60,5000	1 936,000
	2.	TOTAL Toclu				13 572,088
		Inclusiv salariul				2 871,000
	3.	Pereul				
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	15,0000	18,4500	276,750
					16,5000	247,500
8	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare.	m3	1,2000	145,7500	174,900
					145,7500	174,900
9	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2	3,6000	147,8595	532,294
					52,2500	188,100
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	2,2500	584,8500	1 315,913
					54,4500	122,513
11	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	1,2000	1 985,7431	2 382,892
					313,5000	376,200
	3.	TOTAL Pereul				4 682,748
		Inclusiv salariul				1 109,213
	4.	Intrare cu copertina				
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.	kg	48,2000	2,6711	128,748
					2,2000	106,040
13	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	2,8000	620,9800	1 738,744
					619,8500	1 735,580
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	6,7000	16,0500	107,535
					14,8500	99,495
15	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical,	m3	1,8000	145,7500	262,350

		la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare.			145,7500	262,350
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2	5,6000	147,8595	828,013
					52,2500	292,600
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	1,0000	584,8500	584,850
					54,4500	54,450
18	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	3,2000	1 985,7431	6 354,378
					313,5000	1 003,200
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton stilpi metalici	kg	950,0000	37,0030	35 152,850
					11,5500	10 972,500
20	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual .	t	0,9500	1 217,0500	1 156,198
					544,5000	517,275
21	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat.	m3	0,2000	5 332,2167	1 066,443
					1 435,5000	287,100
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr.0,45 mm	m2	38,4000	557,5250	21 408,960
					63,2500	2 428,800
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	14,2000	313,1370	4 446,545
					16,5000	234,300
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	23,8000	332,4650	7 912,667
					19,2500	458,150
25	Tr11AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2.	t	5,0000	38,5000	192,500
					38,5000	192,500
26	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	5,0000	182,0000	910,000
					0,0000	0,000
	4.	TOTAL Intrare cu copertina				82 250,781
		Inclusiv salariul				18 644,340

Total manopera (ore)	939,8655
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		153 693,092
Asigurari sociale	24,0000%	12 406,225
Total		166 099,316
Cheltuieli de transport	7,0000%	6 876,369
Total		172 975,686
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 964,677
Total		174 940,363
Cheltuieli de regie	2,0000%	3 498,807
Total		178 439,170
Beneficiu de deviz	1,0000%	1 784,392

Total General fara TVA	180 223,561
TVA (20%)	36 044,712
TOTAL GENERAL	216 268,274
Inclusiv salariul	51 692,603

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)